Gabinete Parlamentar n° 12 – Vereadora Marta Zanella

Rua Vale Machado, 1415 - 2° andar – Centro - CEP: 97010-530

 Fones (55) 3220 7228  E-mail:vereadoramartazanella@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº ___ DE 2015.

INSTITUI O CONCURSO CULTURAL DE
VÍDEOS: “VIVA SANTA MARIA” PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SANTA MARIA.

SÉRGIO ROBETO CECHIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa

Maria, Rio Grande do Sul,

Faz saber que, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município e o

Regimento Interno aprovou e Ele promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

Art. 1° - Fica instituído o Concurso Cultural de Vídeos “VIVA SANTA MARIA” pelo

Poder Legislativo, destinado a premiar os melhores vídeos artísticos, baseados em

conteúdos que se relacionem com o sentimento de morar em Santa Maria-RS e também

com o aniversário da cidade, comemorados em 17 de maio.

Art. 2º - O presente concurso tem caráter exclusivamente cultural, sendo a participação dos

inscritos voluntária e gratuita, única e exclusivamente para pessoas físicas, residentes e

domiciliadas na cidade de Santa Maria-RS.

Art. 3º - O resultado do Concurso Cultural de Vídeos – VIVA SANTA MARIA será

divulgado na última semana de maio de cada ano, durante a Sessão Plenária Ordinária, na

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria.

Art. 4º - A Câmara de Vereadores de Santa Maria realizará Sessão Solene para a entrega

das premiações referidas nesta resolução.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Parlamentar n° 12 – Vereadora Marta Zanella

Rua Vale Machado, 1415 - 2° andar – Centro - CEP: 97010-530

 Fones (55) 3220 7228  E-mail:vereadoramartazanella@hotmail.com

Art. 5º - Os ganhadores cujo trabalho tiverem as melhores classificações, ganharão o 1º

lugar uma premiação e os 2º e 3º lugar certificados.

Art. 6º - Os custos decorrentes da aplicação desta resolução correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias do Poder Legislativo.

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Santa Maria, 16 de abril de 2015.

___________________________

Marta Zanella

Vereadora

Bancada PMDB

Gabinete Parlamentar n° 12 – Vereadora Marta Zanella

Rua Vale Machado, 1415 - 2° andar – Centro - CEP: 97010-530

 Fones (55) 3220 7228  E-mail:vereadoramartazanella@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº ________ DE 2013.

J U S T I F I C A T I V A

Ilmos. (as) Senhores (as) Vereadores (as)

Pelo presente, na observância das disposições regimentais e legais, encaminho para

análise de Vossas Senhorias o Projeto de Resolução Legislativa que cria o Concurso

Cultural de Vídeos “VIVA SANTA MARIA” no âmbito da Câmara Municipal de

Vereadores de Santa Maria e dá outras providências.

Este projeto justifica-se pelo fato de ser uma iniciativa que visa valorizar a

comunidade santa-mariense, ressaltando o sentimento positivo de morar nesta cidade.

Procura promover também as produções locais e motivar a sociedade a fim de elevar a

autoestima da população. A ideia parte do pressuposto de evidenciar os aspectos positivos

do local e da máxima “como é bom viver aqui”.

Ao mesmo tempo, a partir de um incentivo motivacional, o concurso pode ser visto

como um estímulo à comunidade, para que se mostre pró-ativa e desenvolta perante as

dificuldades e valorize o local que escolheu pra viver. Com a população engajada com o

bem-estar social, o concurso tem a pretensão de fazer com que a comunidade enxergue suas

cores, sua gente e seus valores, não só no aniversário de Santa Maria, mas em todos os dias

do ano.